
1897 14/3 84: Skriftlig fremsættelse 1898 
[Ministeren for kulturelle anliggender] 

Bestemmelsen i fotografilovens § 7 a, som 
blev gennemført i 1977, gav som noget nyt 
blandt andet mulighed for, at der også kunne 
foretages optagelser fra fjernsynet til under- 
visningsbrug..De indtil 1977 gældende be- 
stemmelser gav kun mulighed for lydoptagel- 
ser. Ved nyordningen blev det samtidig be- 
stemt, at rettighedshaverne skulle have krav 
på vederlag, når der foretages optagelse af 
andre udsendelser end undervisningsudsen- 
delser. For at lette opkrævningen af vederlag 
skulle den enkelte rettighedshavers vederlags- 
krav dog kun kunne gøres gældende af en af 
ministeren for kulturelle anliggender god- 
kendt fælles forhandlings- og opkrævningsin- 
stitution, som repræsenterede alle kategorier 
af rettighedshavere. 

Under folketingsbehandlingen blev det -  
ligesom for ophavsretslovens § 17's vedkom- 
mende -  skønnet hensigtsmæssigt, at folke- 
tinget ved en revisionsfrist blev sikret mulig- 
hed for at bedømme virkningerne af den nye 
fotografilovsregulering, når ordningen efter 
indgåelsen af de nødvendige aftaler -  blandt 
andet om vederlag -  havde virket nogle år. 

Om baggrunden for revisionsfristens sene- 
re gentagne udskydelse samt for det nu frem- 
satte lovforslag om dens ophævelse henvises 
til, hvad der er anført i forbindelse med 
fremsættelsen af det parallelle forslag til lov 
om ændring af ophavsretsloven. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ar- 

bejdstilbud til ledige. (Uddannelsesydelse). 
(Lovforslag nr. L 113). 
I lovforslaget, der er en del af regeringens 

program til bekæmpelse af ungdomsarbejds- 
løsheden for 1984-85, er der lagt vægt på, at 
valg af et uddannelsesforløb med uddannel- 
sesydelse i stedet for et arbejdstilbud vil give 
de unge en bedre chance for en varig tilknyt- 
ning til det ordinære arbejdsmarked. 

Forslaget indebærer, at unge under 25 år, 
der er berettigede til et arbejdstilbud, det vil 
sige, at de har været ledige i et år med dag- 
pengeret, som alternativ til et arbejdstilbud 
skal kunne vælge et uddannelsestilbud. Mu- 
ligheden herfor er især tænkt at kunne an- 
vendes af unge uden uddannelse eller med 
meget lidt faglig uddannelse, enlige forsørge- 
re (især kvinder) uden uddannelse samt unge 

med uddannelse inden for områder med me- 
get stor arbejdsløshed, men ordningen er na- 
turligvis åben for alle unge, der opfylder be- 
tingelserne for at få et arbejdstilbud, uanset 
tidligere uddannelse. 

Uddannelsestilbuddet giver mulighed for 
at modtage en uddannelsesydelse i op til 2 år 
på et niveau svarende til det halve af dag- 
pengenes højeste beløb, hvilket for øjeblikket 
vil sige ca. 52.000 kr. om året. På den ene 
side er der taget hensyn til den støtte, andre 
unge, der er under uddannelse, kan opnå. På 
den anden side må der tages hensyn til, at 
det drejer sig om unge, der har tilknytning til 
arbejdsmarkedet, hvorfor beløbet også skal 
være af en sådan størrelse, at uddannelsestil- 
buddet optræder som et reelt alternativ. 

Med hensyn til den unges mulighed for 
valg af uddannelse vil undervisningsministe- 
riet i samarbejde med arbejdsministeriet ud- 
arbejde en liste over uddannelser, som ar- 
bejdsformidlingen kan godkende at der gives 
uddannelsesydelse til. 

Loven forventes at træde i kraft 1. august 
1984, og antallet af deltagere i såvel 1984 
som 1985 forudsættes at blive 2.000. 

Forslaget er tænkt som en forsøgsmæssig 
ordning, der tages op til revision i folketings- 
samlingen 1984-85 sammen med den planlag- 
te revision af arbejdstilbudsordningen. Med 
henblik på denne revision foregår der for 
øjeblikket i arbejdsministeriet en evaluering 
af arbejdstilbudsordningen, og resultaterne 
herfra vil sammen med øvrige erfaringer med 
ordningen indgå i overvejelserne omkring 
revisionen af loven. 

Før fremsættelsen af forslaget har det væ- 
ret drøftet i styringsgruppen om langtidsledi- 
ge med blandt andet repræsentanter for ar- 
bejdsmarkedets hovedorganisationer og de 
kommunale organisationer. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslaget til folketingets velvillige behand., 
ling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om amtskommuners overta- 

gelse af  visse statsskoler og -kursus m.v. 
(Lovforslag nr. L 114). 
Lovforslaget er et led i regeringens bestræ- 

belser for at videreføre opgave- og byrdefor- 


